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SPRINTEM  PRZEZ  HISTORIĘ  OCHRONY   ZDROWIA   PRACOWNIKA

ANGLIA XVIII/XIX W. WYNALAZEK  MASZYNY  PAROWEJ ,  REWOLUCYJNY  ROWÓJ   

PRZEMYSŁU, PRACA   STAŁA  SIĘ  TOWAREM.  DOROSLI   I  DZIECI 

PRACUJĄ  15 GODZIN NA DOBĘ

ANGLIA 1802   USTAWA  O  OCHRONIE  ZDROWIA  I  MORALNOŚCI  TERMINATORÓW

OGRANICZA  CZAS  PRACY  DZIECI  DO 12 GODZIN,

NA JEDNYM  POSŁANIU TYLKO  2 OSOBY, ODDZIELNIE CHŁOPCY I  DZIEWCZĘTA

ANGLIA 1819 r.  NOWELIZACJA  TEJ  USTAWY  OGRANICZA  WIEK  DZIECI  DO  9  LAT

ANGLIA 1833 r. USTAWĄ  POWOŁANO  URZĄD  KRÓLEWSKIEGO  INSPEKTORA   PRACY

PRUSY 1883 r.   USTAWA  WPROWADZA  UBEZPIECZENIE  SPOŁECZNE  ROBOTNIKÓW.

POLSKA 1919 r. POWOŁANO   PIERWSZEGO LEKARSKIEGO  INSPEKTORA  PRACY
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1948 r. PARYŻ.  Na III sesji Zgromadzenia  Ogólnego ONZ uchwalono

POWSZECHNĄ  KARTĘ  PRAW  CZŁOWIEKA

Jej artykuł  23 stwierdza:

1. KAŻDY CZŁOWIEK MA PRAWO DO PRACY,
DO SWOBODNEGO WYBORU PRACY, 
DO ODPOWIEDNICH I ZADOWALAJĄCYCH WARUNKÓW  PRACY
ORAZ DO OCHRONY PRZED BEZROBOCIEM.

2. KAŻDY CZŁOWIEK , BEZ WZGLĘDU NA JAKIEKOLWIEK RÓŻNCE, 
MA PRAWO DO RÓWNEJ PŁACY  ZA   RÓWNĄ  PRACĘ.
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KONSTYTUCJA   RP  z 1997 r.  

Art. 66.

1. Każdy ma prawo do bezpiecznych i higienicznych warunków pracy. 

Sposób realizacji tego prawa oraz obowiązki pracodawcy określa ustawa.

2. Pracownik ma prawo do określonych w ustawie dni wolnych od pracy 

i corocznych płatnych urlopów; maksymalne normy czasu pracy 

określa  ustawa.

Art. 68.

1. Każdy ma prawno do ochrony zdrowia.
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GDY  PRACOWNIK  OBECNIE ZAWIERA UMOWĘ Z PRACODAWCĄ, 
ODDAJE  MU  DO DYSPOZYCJI
-SWOJĄ  WIEDZĘ  I ZAWODOWE   KOMPETENCJE,
-SWOJE  DOŚWIADCZENIE  ZAWODOWE  I  ŻYCIOWE,
-SWOJE  UMIEJĘTNOŚCI  I  TALENTY
-OKREŚLONY   CZAS   ŻYCIA

PRACODAWCA MOŻE TEŻ OCZEKIWAĆ
-WOLI  I  MOTYWACJI  DO PRACY  
-RZETELNOŚCI 

JEDNAKŻE – POMIJAJĄĆ SZCZEGÓLNE OKOLICZNOŚCI –

TAKA UMOWA  NIE  POTWIERDZA  AKCEPTACJI  RYZYKA 
-UTRATY  ZYCIA

-DOZNANIA INWALIDZTWA
-POGORSZENIA ZDROWIA
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Dlatego nasz   KODEKS  PRACY 

nakłada na pracodawcę obowiązek zapewnienia pracownikowi w pracy

BEZPIECZEŃSTWO  I  OCHRONĘ  JEGO  ZDROWIA

To znaczy, że pracodawca powinien stosować środki

PREWENCJI  WYPADKÓW   I  DEGRADACJI   ZDROWIA  PRACOWNIKA .

Gdy  brak możliwości eliminacji czynników  ryzyka ze sfery pracy,

stosowane są  - jako środki   prewencyjne

OCHRONY  OSOBISTE
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ABY  INDYWIDUALNE  OCHRONY  SKUTECZNIE   WYKLUCZYŁY 

NEGATYWNY  WPŁYW  ZAWODOWEGO   CZYNNIKA  RYZYKA  

NA  PRACOWNIKA

MUSZĄ  BYĆ  ODPOWIEDNIO  DOBRANE

ORAZ

INDYWIDUALNIE  DOPASOWANE 

ALE

SWEGO  ZADANIA  NIE   SPEŁNI  NAJDROŻSZA,   NAJLEPSZA,

WŁAŚCIWIE  DOBRANA  I  OPTYMALNIE  DOPASOWANA   OCHRONA,

GDY  NIE  JEST  NOSZONA
A  TO  ZALEŻY  PRZEDE  WSZYSTKIM   OD  PRACOWNIKA,  

JEGO   ŚWIADOMOŚCI    ZDROWOTNEJ
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KAŻDA  OCHRONA  INDYWIDUALNA  

MAJĄCA   CHRONIĆ  PRZED  WYPADKIEM

ALBO  PRZED  CZYNNIKIEM  SZKODLIWYM  DLA ZDROWIA

JEST  DLA  PRACOWNIKA  DODATKOWĄ  UCIĄŻLIWOŚCIĄ.
MNIEJ   LUB  BARDZIEJ  UTRUDNIAJĄCĄ JEGO  PRACĘ.

DLATEGO

ZADZIAŁAĆ  MUSI  ŚWIADOMOŚĆ ZDROWOTNA  PRACOWNIKA

BY   GO  ZMOTYWOWAĆ  DO  AKCEPTACJI   OCHRONY

DLA  UNIKNIĘCIA  WYPADKU   ALBO  USZKODZENIA ZDROWIA 
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CZYM  JEST  ŚWIADOMOŚĆ ZDROWOTNA  PRACOWNIKA ??

JEST  SUMĄ WIEDZY  O SWOIM  ZDROWIU, 

O  SOBIE,  JAKO  ŻYWYM  ORGANIZMIE,

O  FUKCJONOWANIU JEGO  NARZĄDÓW,

O MATERIALNYCH I SPOŁECZNYCH CZYNNILACH 

ZAGRAŻAJACYCH  ZDROWIU

O  ZALEŻNOŚCI  ZDROWIA 

OD CZYNNIKÓW  ŚRODIWKSOWYCH

OD  WLASNEGO STYLU ŻYCIA,

OD  SPOSOBU ŻYWIENIA,

OD SPOSOBU, WARUNKÓW  I  CZYNNIKÓW  

ŚRODOWISKA   PRACY,

WPŁYWJACYCH  NA   ZDROWIE.
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O   ŚWIADOMOŚCI  ZDROWOTNEJ ŚWIADCZY  NASZE  

CAŁODZIENNE  I  CODZIENNE  ZACHOWANIE.

ONO  MOŻE  BYĆ  PROZDROWOTNE  ALBO   DLA ZDROWIA 

MNIEJ  LUB  BARDZIEJ  RYZYKOWNE,  SZKODLIWE.

NASZE  ZACHOWANIE  JEST  KONSEKWENCJĄ  WŁASNYCH WYBORÓW, 

DOKONYWANYCH  CODZIENNIE: W DOMU, W  CZASIE  WOLNYM

ORAZ  W MIEJSCU PRACY.

NAJWAŻNIEJSZYM  INTERESEM  SPOŁECZNYM  JEST,  BY  PRACOWNIK, 

MOTYWOWANY   JEGO   ŚWIADOMOŚCIĄ  ZDROWOTNĄ, 

DOKONYWAŁ  PODCZAS  PRACY WŁAŚCIWYCH WYBORÓW,

AKCEPTOWAŁ UDOSTĘPNIONE MU  OCHRONY OSOBISTE  I JE NOSIŁ.
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W PRZEDSTAWIONYM POGLĄDZIE ZAWARTA  JEST  TEŻ  TEZA,

ŻE  DALSZY ROZWÓJ  ZABEZPIECZANIA  PACOWNIKA PRZED  RYZYKIEM 

WYPADKOWYM  ORAZ CZYNNIKAMI SZKODLIWYMI  DLA  ZDROWIA,

ZA POMOCĄ  OCHRON OSOBISTYCH, 

BĘDZIE POLEGAŁ – POZA  UDOSKONALANIEM  ICH  JAKOŚCI  I  

SKUTECZNOŚCI, OBNIŻANIEM ICH CENY, ORAZ ICH ESTETYKI –

TAKŻE NA  PODEJMOWANIU  PRZEZ  PRODUCENTÓW  OCHRON

INDYWIDUALNYCH   TRUDU  WSPOMOŻENIA  SŁUZB BHP

W  MATERIAŁY  PRZYDATNE W DĄŻENIU TYCH SŁUŻB 

DO  WZBOGACENIA ŚWIADOMOŚCI  ZDROWOTNEJ  ICH   ZAŁÓG

PRACOWNICZYCH  W  TĘ  WIEDZĘ, KTÓRA 

ZWIĘKSZY  STOPIEŃ  AKCEPTACJI  OCHRON OSOBISTYCH



3M
WROCŁAW
4. 10. 2016

POZORNA OCHRONA –
DOPASOWANIE OCHRONY  INDYWIDUALNEJ
WYZWANIEM POLSKIEGO BHP

INSTYTUT  MEDYCYNY PRACY I ZDROWIA  ŚRODOWISKOWEGO

BARDZO  DZIĘKUJĘ

ZA  CIERPLIWE   WYSLUCHANIE !!


